
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 54 

privind stabilirea nivelului alocației zilnice de hrană 

pentru copiii de la Centrul de zi „Îngerașii Sfintei Maria” 

întrunit în ședința ordinară din 30.09.2021, 

analizând expunerea de motive a inițiatorului proiectului nr. 147/23.09.2021, 

având în vedere Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului de Zi,  

luând în considerare referatul de specialitate nr. 4750/23.09.2021, avizul comisiei de specialitate a 

consiliului local,  

în conformitate cu prevederile din Ordinul nr. 27 din 3 ianuarie 2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor, 

în temeiul art. 139 alin. 1, alin. 3 lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 (1 ) Se aprobă cuantumul alocației zilnice de hrană pentru copiii de la Centrul de zi „Îngerașii 

Sfintei Maria” la suma de 10 lei/zi/persoană, inclusiv TVA. 

  (2) Se va ține evidența zilnică a copiilor care frecventează și care beneficiază de serviciile Centrului 

de zi „îngerașii Sfintei Maria”. 

(3) Orice modificare cu privire la cuantumul alocației zilnice de hrană se aprobă  prin                                                 

hotărârea consiliului local. 

Art. 3 Prevederile contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art 3 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - județul 

Botoșani, primarului Comunei Leorda și biroului contabilitate. 

 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                CONTRASEMNEAZĂ                VIZA CFP 

                                                         SECRETAR GENERAL                 ȘEF BIROU      

            MALOȘ VALERIAN           LUNGU CORNEL                                NISTOR LUCIA 


